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Abstrakt
Práce se zabývá možnostmi datového popisu železniční infrastruktury. První a druhá kapitola
obsahuje teorii k popisu železniční infrastruktury ve formátu RailTopoModel a railML. Třetí
kapitola se zaměřuje na software ERSA a možnosti exportu ve formátu railML z tohoto
programu. Poslední kapitola ukazuje možný směr popisu železniční infrastruktury. Část
železniční infrastruktury je popsána v grafickém programu a soubor ve formátu railML je potom
z tohoto grafického popisu vyexportován.

Klíčová slova
datový popis železniční infrastruktury, RailTopoModel, railML, ERSA, RaiLAiD

Abstract
This bachelor thesis deals with the possibilities of data-based description of the railway
infrastructure. The first and second chapters contain the theory to describe the railway
infrastructure in RailTopoModel and railML format. The third chapter focuses on ERSA
software and the possibility of exporting in railML format from this program. The last chapter
shows the possible direction of the railway infrastructure description. Part of the railway
infrastructure is described in a graphical program and the file in railML format is then exported
from this graphical description.
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data-based description of the railway infrastructure, RailTopoModel, railML, ERSA, RaiLAiD
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Úvod

Infrastrukturu v DSFD je nutné v budoucnosti popsat tak, aby bylo možné tento popis využít v
aplikacích, které potřebují přesná data o poloze prvků v kolejišti. Záměrem této práce je
analyzovat a popsat metodiku RailTopoModel a railML pro popis reálného železničního
systému. První část práce se zaměřuje na shrnutí a překlad oficiálních zdrojů k formátům
RailTopoModel a railML. Je blíže prozkoumáno, proč tento model vzniká a kdo stojí za jeho
vývojem. Jsou také popsány možnosti jeho využití. Následně se práce zaměří na otázku, jakým
způsobem RailTopoModel popisuje infrastrukturu, tedy na jakých teoretických základech
model stojí, jaké rozlišuje úrovně popisu, jak se liší jeho topologická a hierarchická struktura,
s jakými souřadnicemi je možné v modelu pracovat a jak se poté v modelové síti umísťují
objekty.
Druhá kapitola je zaměřena na to, jak se tento popis následně promítá do souborů ve formátu
railML, je zodpovězena otázka, co je to railML, na jakém základě je vystavěno a kdy je možné
ho použít. Dále je podrobněji prozkoumána část railML věnující se infrastrukturní části
železničního systému, kterou je vhodné zpracovávat jako první, jelikož se na něj ostatní prvky
vážou. Ať už jde o popis zabezpečovacího zařízení, stavění vlakových cest nebo přípravu
jízdních řádů. Je popsáno, z jakých částí se soubor v railML skládá a jaké obsahují jednotlivé
části informace.
Vzhledem k povaze dokumentů v railML není vhodné a efektivní vytvářet je přímo v textové
podobě. Efektivnějším řešením je možnost popisovat infrastrukturu v grafickém editoru a poté
ji do railML exportovat. To samozřejmě vyžaduje existenci takových programů, které export do
railML umožnují. V rámci práce bude prozkoumána možnost použití softwaru ERSA Track
Editor pro tento grafický popis a následný export. Dále bude prozkoumána možnost použití
tohoto programu pro výuku ERTMS/ETCS.
V následné praktické části budou prozkoumány možnosti využití výše zmíněných datových
popisů infrastruktury pro potřeby Dopravního sálu Fakulty dopravní. Budou prozkoumány
programy, ve kterých je možné popis provádět a bude vybrán jeden, ve kterém proběhne návrh
možného řešení části kolejiště. Zároveň dojde k popisu programu Rhinoceros, který je možné
v budoucnu v DSFD využívat, jelikož je do něj popis kolejiště nyní vymodelovaný v AutoCADu
jednoduše převoditelný. Praktická část této práce se zaměří na popis stanice Senohraby, která
je součástí kolejiště DSFD, v grafickém rozhraní programu RaILAiD a následně na její export
do formátu railML. Stanice bude nakreslena v grafickém editoru podle možností vybraného
programu, budou vymodelovány prvky, které nebudou součástí základní knihovny prvků a
potom budou tyto prvky přidány do zkresleného schématu stanice. Dojde také k přiřazení
vlastností těmto prvkům. Následně proběhne export těchto dat do souboru ve formátu railML.
Tento soubor bude možné dále používat pro budoucí aplikace. Na závěr bude zhodnocena
kvalita použitého programu a jeho možné další využití.
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1 RailTopoModel
Výměna infrastrukturních dat uvnitř organizace a s obchodními partnery patří mezi každodenní
aktivity železničních správců infrastruktury v celé Evropě. Tato data jsou využívána v téměř
všech činnostech správců infrastruktury, od údržby a provozování dráhy až po řízení dopravy.
Data jsou mezi správci infrastruktury předávána pomocí různých datových formátů. Tyto
formáty jsou většinou zaměřeny jen na určitý úkol a nejsou mezinárodně standardizované.
Neexistence jednotného datového formátu přináší správcům infrastruktury a dalším uživatelům
dat vyšší náklady způsobené nemožností data ihned využít pro své aplikace. Tyto vícenáklady
jsou způsobené nutností vytvářet specifická rozhraní pro převod dat mezi těmito formáty.
RailTopoModel je logický model, který je vyvíjen za účelem standardizace popisu dat
o železniční infrastruktuře. Společně s railML, které definuje schéma pro výměnu dat, má
zjednodušit přenosy dat mezi různými systémy. Od toho se očekává snížení nákladů, a tedy
větší konkurenceschopnost železniční dopravy v porovnání s ostatními druhy dopravy.

Vývojem RTM se zabývá pracovní skupina RailTopoModel Expert Group. Dodatečné
informace, příklady, dokumentaci a encyklopedii RTM je možné nalézt přímo na webových
stránkách projektu: http://www.railtopomodel.org. [1]

1.1 Možnosti využití
RailTopoModel je základní model, který definuje, jak by mohla být data modelována,
popisována, zpracovávána, ukládána a zobrazována. Cílem je možnost spojovat, lokalizovat
a zobrazovat topologické vztahy železniční sítě a objektů na ní umístěných, podporovat
vícenásobný referenční systém zahrnující lineární reference, GNSS a různé typy souřadnic,
popisovat vlastnosti železniční sítě, jejích součástí a na ni navázaných událostí v několika
rozlišovacích hladinách, od podrobných po obecné. [1]

1.2 Stav vývoje
Výměna železničních infrastrukturních dat pro projekty jako RINF a ETCS stojí železniční
společnosti mnoho času a peněz. Problémem je absence společného modelu a standardu. [2]
Na základě těchto požadavků byla vypracována pracovní skupinou ERIM, spadající pod UIC,
studie proveditelnosti. Výsledky této studie byly poprvé prezentovány na konferenci v Paříži
v roce 2013. Studie prokázala, že je technicky možné vytvořit RTM a související formát výměny
dat pomocí nástrojů aktivní vývojářské komunity, ale problémy mohou nastat při zajištění
politické podpory a financování. [3]
Studie proveditelnosti dále doporučuje pokračovat ve vývoji standardizovaného formátu
výměny dat založeném na dvou komponentech:

● Topologický datový model (RailTopoModel®)
● Formát výměny dat (railML® 3) [2]
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1.3 První výsledky
Skupinou RTM Expert Modelling Group byl následně vyvinut RailTopoModel jako základní
model pro výměnný formát. Je to systematický model popisující železniční infrastrukturu bez
detailního zaměření na jednotlivá využití.
Tento datový model má podporovat všechny potřeby železničních podniků. Zahrnuje tyto
koncepty:

● Topologie: logická reprezentace železniční sítě jako grafu
● Objekty a události: bodové (např. balíza), lineární (např. nástupiště), plošné (např.

tarifní zóna)
● Cesty: možné pohyby vozidel v rámci trati a stanic
● Referenční systém: geografické souřadnice, lineární reference, poloha vzhledem ke

staničení
● Víceúrovňová agregace: tratě, koridory, … (RTM je navržen, aby měl stejnou strukturu

na každé úrovni)
● Traťová geometrie

RTM bude základem pro railML 3, novou verzi výměnného datového formátu. [2]

1.4 Standard IRS 30100
Standard IRS 30100 RailTopoModel je určen k použití ve všech situacích, které pracují
s návrhem, konstrukcí, provozem a údržbou železniční sítě. Je tak základem pro rychlé,
jednoznačné a bezchybné ukládání dat a datový výměnný formát.
RailTopoModel zpracovává nutné pojmy ve formě diagramu UML 2.0. Tato kapitola popisuje
teoretické základy modelování v RTM. Jsou použity a shrnuty informace pocházející ze
standardu IRS 30100 a z projektové RTM Wiki, která je spravována přímo skupinou ERIM.
Databázovou podobu modelu je možné najít přímo ve standardu. [4]


[…]

první kapitole se čtenář dozví, že RTM má sloužit jako budoucí univerzální základ pro popis
železniční infrastruktury. Tento přístup má v budoucnosti přinést zjednodušení a zlevnění
přenosu dat mezi různými aplikacemi. Nicméně provedená studie proveditelnosti upozorňuje
na možné hrozby pro tento nový formát. Jde hlavně o nedostatečné financování a politickou
podporu. RTM popisuje infrastrukturu s použitím definice souvislého grafu. Základní model
sítě se tak skládá z vrcholů a hran. Vrcholy grafu jsou jednotlivé elementy a hrany představují
relace mezi nimi, tedy jejich vzájemné vztahy. Lze v něm popsat infrastrukturu na několika
úrovních. Ty si lze samostatně vytvořit. Existují nicméně tři základní (Micro, Meso a Macro). V
další části práce je popsána struktura RTM, tedy jaký je rozdíl mezi topologickou a
hierarchickou strukturou. Topologická struktura popisuje vztah prvků a dané úrovni popisu.
Hierarchická struktura se zabývá popisem vztahů elementů na jednotlivých úrovních popisu.
Zároveň jsou popsány možnosti přechodu mezi jednotlivými úrovněmi. Jedná se o agregaci a
disagregaci. Dále byly prozkoumány možnosti, jak lze jednotlivé body v modelu lokalizovat.
Jednalo se hlavně o geometrický, lineární a vnitřní referenční systém. Poslední věcí byla
možnost seznámit se s tím, jak je možné v modelu umisťovat entity. Ty mohou být bodové,
lineární nebo plošné.
V druhé kapitole, věnující se railML, byly sděleny základní informace k formátu. Jedná se o
jazyk na základě XML vyvíjený jako open-source. V budoucnosti má sloužit k přenosu dat mezi
aplikacemi tak, aby bylo nutné vytvářet méně rozhraní. Tím má dojít ke zlevnění těchto
přenosů dat. Obsahuje pět základních schémat (Infrastruktura, Dopravní plány a stavění
vlakových cest, Vozidlový park, Jízdní řády a oběhy vozidel, Obecné). Práce se zaměřila na
schéma věnující se infrastruktuře. Byly rozebrány jednotlivé části souboru ve formátu railML a
jejich význam. Čtenář se tak mohl dozvědět o jednotlivých částech souboru, a to hlavně o
schématech Common, obsahující informace obecné pro všechna ostatní schémata, a
Infrastructure obsahující informace o infrastruktuře.
V třetí kapitole byla prozkoumána možnost popisu infrastruktury v programu ERSA Track
Editor. ERSA vznikla za účelem simulace a ověřování ERTMS/ETCS. Nejdříve bylo popsáno,
z čeho se tento nový systém zabezpečení skládá. K simulaci je nutné mít popis infrastruktury,
na které lze tuto simulaci provádět. Před zahájením bylo probádáno, jestli je možné exportovat
tato data ve formátu railML, protože program standardně ukládá data do databáze MySQL.
Bylo zjištěno, že data nelze z této verze programu exportovat ve formátu railML. Proto bylo od
této možnosti popisu opuštěno. Na stránkách výrobce je nicméně uvedeno, že nové verze už
export v railML umožňují. Pokud se tato novější verze dostane do DSFD je možné popis
v programu ERSA znovu ověřit. Program lze ale nadále využívat pro výuku zabezpečení a
řízení podle ERTMS/ETCS, pro niž představuje kvalitní nástroj. Bude pouze nutné popisovat
pro něj infrastrukturu samostatně.
V poslední kapitole došlo ke zhodnocení možného využití těchto formátů a programů pro popis
železniční infrastruktury v DSFD. Z programu ERSA v DSFD není možné exportovat soubor
ve formátu railML. Proto nebyl pro účely práce dále zkoumán. Formát RTM/railML se ale jeví
jako vhodný pro popis kolejiště. Vzhledem ke své struktuře ale není efektivní psát soubor
v railML přímo v textové podobě. Proto byla snaha najít jiný vhodný program. V DSFD se
nachází program, ve kterém je možné popsat železniční infrastrukturu v grafickém rozhraní a
poté vyexportovat ve formátu railML. Jedná se o program RaiLAiD. Program RaiLAiD byl pro
účely této práce vybrán jako náhrada za program ERSA.
V praktické části již došlo k popisu části železniční infrastruktury v grafickém rozhraní
programu RaiLAiD. V tomto případě se jednalo o popis stanice Senohraby. Základní schéma
bylo poskytnuto Ing. Petrem Kouteckým. V grafickém rozhraní byly zakresleny staniční koleje
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a poté došlo k přidání ostatních prvků nacházejících se v kolejišti. Prvky, které nebyly součástí
základní knihovny, byly vymodelovány v programu Object Modeler, který je dodáván spolu se
základním programem. Těmto prvkům byly následně po přidání do schématu přiřazeny
hodnoty jejich vlastností. Jednalo se o sedmdesát pět různých entit. Poté bylo možné
vyexportovat z programu soubor ve formátu railML, který popisuje danou stanici.
Mým hlavním cílem při vypracování bakalářské práce bylo získat ucelené informace o
možnostech popisu infrastruktury. Získal jsem cenné znalosti týkající se popisu železniční
infrastruktury ve formátu RailTopoModel/railML. Zároveň jsem při vytváření stanice Senohraby
nabyl zkušenosti s používáním programu RaiLAiD, které mohu uplatnit v budoucnosti při
popisu železniční infrastruktury v DSFD. Také jsem získal základní znalost ovládání programu
ERSA. Tento program, jak bylo řečeno výše, nesplňuje v této verzi požadavky na univerzální
popis železniční infrastruktury v DSFD. Je ale možné v něm v budoucnosti testovat scénáře
pro ERTMS/ETCS. I když bude nutné pro něj vytvořit popis železniční infrastruktury
samostatně.
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