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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Datový popis kolejiště Dopravního sálu FD

Jméno autora: Tomáš Starý

Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: Ústav dopravní telematiky
Oponent práce: Ing. Zdeněk Michl
Pracoviště oponenta práce: ČVUT FD Ústav logistiky a managementu dopravy

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Práce s mezinárodními standardy vyžaduje orientaci v cizojazyčném názvosloví i znalost národních
infrastrukturních odlišností. Zadání je poměrně otevřené a rozsáhlejší.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Osnova zadání byla naplněna. Rozsah práce odpovídá doporučení ze zadání.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Autor naplnil jednotlivé body zadání a správně je využil k naplnění cíle práce – výběr nástroje a vytvoření aktuálního
návrhu popisu sítě.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Názvosloví je konzistentní a opatřena seznamem zkratek, obrázků a tabulek. S ohledem na téma by bylo vhodné doplnit
seznam pojmů a jejich vysvětlení. Zařazení seznamu tabulek o jedné položce je diskutabilní.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce neobsahuje zjevné nebo závažné chyby, pouze na několika místech bylo nalezeno použití předložek v netradiční
formě.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
V práci je citováno 36 zdrojů. I když je často citace velmi volná a stručná, je správně použita řada zahraničních textů
souvisejících s aktuálním stavem vývoje řešené problematiky.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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Autor zpracováním práce prokázal schopnost využít znalostí projektového týmu i najít alternativní řešení při nenaplnění
optimistických předpokladů využitelnosti navrženého programu. Pokud jde o dostupnost programů, není zjevný důvod
omezení na nabídku nástrojů na dopravním sále, když existují v rámci FD i další programy s railML rozhraním.
Oceňuji především ověření navrženého konceptu modelu v praxi včetně podrobného popisu jeho vzniku a doporučuji
rozpracování do praktických aplikací.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

1. V jakém stavu je v současnosti formulace jazyka railML? Znáte nějaké reálné využití rozhraní?
2. Je sestavený popis modelu stanice dopravního sálu v railML použitelný pro výměnu dat podle některého

z komunitou rozpracovaných use case nebo by vyžadoval doplnění?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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